thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của bà Lâm Thị T đòi tiền do anh  

Quan Văn T1 và chị Hà Thị C vay. 

Tuyên xử: Buộc anh Quan Văn T1, chị Hà Thị C có trách nhiệm liên đới 

trả cho bà Lâm Thị T số tiền là 105.503.000 đồng (Một trăm linh năm triệu năm 

trăm linh ba nghìn đồng), trong đó 73.159.300 đồng là tiền vay gốc và 32.343.700 

đồng là tiền lãi. Chia theo phần anh Quan Văn T1 phải trả 52.751.500 đồng (Năm 

mươi hai triệu bảy trăm năm mươi mốt nghìn năm trăm đồng); Chị Hà Thị C phải 

trả  52.751.500 đồng (Năm mươi hai triệu bảy trăm năm mươi mốt nghìn năm 

trăm đồng). 

Ngoài ra bản án còn quyết định về án phí và quyền kháng cáo theo quy định 

của pháp luật. 

Ngày 23/7/2025 bị đơn anh Quan Văn T1 có đơn kháng cáo toàn bộ Bản 

án dân sự sơ thẩm số 57/2025/DS-ST ngày 16/6/2025 của Tòa án nhân dân thành

[...]

suất các bên thỏa thuận cao hơn mức lãi suất quy định tại khoản 1 Điều 468 Bộ 

luật Dân sự năm 2015, nên Hội đồng xét xử sơ thẩm áp dụng tính lãi suất trong 

hợp đồng vay này là 20%/năm, buộc anh Quan Văn T1, chị Hà Thị C có trách 

nhiệm liên đới trả cho bà Lâm Thị T số tiền là 105.503.000đ (Một trăm linh năm 

triệu, năm trăm linh ba nghìn đồng), trong đó 73.159.300 đồng là tiền vay gốc và 

32.343.700 đồng là tiền lãi; chia theo phần anh Quan Văn T1 phải trả 52.751.500đ 

7 

(Năm mươi hai triệu, bảy trăm năm mươi mốt nghìn, năm trăm đồng); Chị Hà Thị 

C phải trả 52.751.500đ (Năm mươi hai triệu, bảy trăm năm mươi mốt nghìn, năm 

trăm đồng).  

[2.1], Xét kháng cáo của bị đơn, Hội đồng xét xử xét thấy:  

Cấp sơ thẩm thụ lý, giải quyết vụ án: Xác định về số tiền gốc nguyên đơn 

cho bị đơn vay, lãi suất của tiền vay, tiền lãi của số tiền vay của từng thời điểm 

phía bị đơn đã thanh toán một phần tiền cho nguyên đơn;

[...]

Buộc anh Quan Văn T1, chị Hà Thị C có trách nhiệm liên đới trả cho bà 

Lâm Thị T số tiền là 105.503.000đ (Một trăm linh năm triệu, năm trăm linh ba 

nghìn đồng), trong đó 73.159.300 đồng là tiền vay gốc và 32.343.700 đồng là tiền 

lãi. Chia theo phần anh Quan Văn T1 phải trả 52.751.500đ (Năm mươi hai triệu, 

bảy trăm năm mươi mốt nghìn, năm trăm đồng); Chị Hà Thị C phải trả  52.751.500 

đồng (Năm mươi hai triệu, bảy trăm năm mươi mốt nghìn, năm trăm đồng). 

Khoản tiền phải trả trên, kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật và kể từ 

ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án cho đến khi thi hành 

án xong, người phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải 

thi hành án theo mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 Bộ luật Dân sự 

2015, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Anh Quan Văn T1 phải chịu 2.637.500đ (Hai triệu, sáu trăm ba mươi bảy 

nghìn, năm trăm đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch. 

Chị Hà Thị C phải chịu 2.637.500đ (Hai triệu, sáu trăm ba mươi bảy nghìn, 

năm trăm đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch. 

Bà Lâm Thị T được miễn án phí. 

3. Về án phí dân sự phúc thẩm:  

Anh Quan Văn T1 phải chịu 300.000 đồng tiền án phí dân sự phúc thẩm, 

nhưng được trừ số tiền 300.000 đồng tại Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa